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Forord

Støj mellem boliger er til gene for mange beboere i etageejendomme 
og rækkehuse. Forudsætningen for at opnå tilfredsstillende lydfor-
hold er en korrekt planlægning, projektering og udførelse af de bolig-
adskillende konstruktioner.

Denne anvisning vedrører lydisolering mellem nybyggede boliger 
og lignende bygninger, der benyttes til overnatning, fx hoteller, kolle-
gier og døgninstitutioner. Anvisningen beskriver byggetekniske løsnin-
ger til boligadskillende vægge og etagedæk samt samlinger mellem 
disse, så de opfylder bestemmelserne om akustisk indeklima i Byg-
ningsreglement 2010 svarende til lydklasse C i DS 490:2007, Lydklas-
sifikation af boliger. Udvalgte løsninger er dokumenteret ved beregnin-
ger af konstruktionernes luftlydisolation og trinlydniveau.

Anvisningen indgår i en planlagt serie af nye SBi-anvisninger om 
lyd, og erstatter retningslinjer for boligadskillende konstruktioner i SBI-
anvisning 172, Bygningers lydisolering – Nyere bygninger, fra 1992.

Anvisningen er udarbejdet af seniorforsker, civilingeniør Birgit Ras-
mussen (SBi), civilingeniør Claus Møller Petersen (Grontmij) og civil-
ingeniør Dan Hoffmeyer (DELTA). Beregninger i appendiks A og B er 
udført af civilingeniør Dan Brøsted Pedersen (DB Akustik). Fagfælle-
bedømmelse er udført af civilingeniør, ph.d. Steindór Guðmundsson.

Forfatterne har været bistået af en følgegruppe bestående af:

Erik Fredborg, teknisk chef (Expan), Letbetonelementgruppen – BIH
Henrik Christensen, bygningsinspektør (Høje Tåstrup Kommune), DABYFO
Gert Jespersen, projekteringsdirektør (NCC), Bygningsentreprenørsektionen
Michael Amstrup, teknisk chef, Gyproc A/S
Lars Baungaard Andersen, produktchef, Rockwool A/S
Mikael Mortensen, teknisk konsulent, Gulvbranchen
Poul Erik Hjorth, direktør, Betonelement-Foreningen
Peter Glob Frandsen, produkt- og marketingchef (Unicon A/S), Fabriksbetongruppen
Tommy Bisgaard, direktør, Kalk- og Teglværksforeningen
Georg Klingbeil, teknisk konsulent, Saint-Gobain Isover a/s
Jørgen Sloth Nielsen, udviklingschef, Knauf Danogips A/S 
Birgitte Dela Stang, udviklingschef, Grundejernes Investeringsfond.
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Udarbejdelsen af anvisningen har været støttet økonomisk af:

Dansk Byggeri  Knauf Danogips A/S
Gulvbranchen Saint-Gobain Isover a/s
Rockwool A/S Kalk- og Teglværksforeningen
Gyproc A/S Fabriksbetongruppen
Letbetonelementgruppen – BIH Betonelement-Foreningen 

SBi takker de mange, der har gjort udarbejdelsen af anvisningen mu-
lig gennem deres økonomiske eller faglige bidrag.

Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet
Afdelingen for Byggeri og Sundhed
Oktober 2011  

Niels-Jørgen Aagaard
Forskningschef
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Indledning

Gode lydforhold er en væsentlig del af et godt indeklima i boliger. Det 
indebærer blandt andet, at beboerne ikke generes af støj fra naboer, 
trafik og installationer, og at rummets akustik er tilpasset dets anven-
delse. Gode lydforhold er betinget af følgende:

 – Bygningskonstruktionerne er dimensioneret og udført, så de yder 
en tilstrækkelig lydisolation mod rum i andre boliger og i forhold til 
eksterne støjkilder.

 – Bygningens tekniske installationer er dimensioneret og udført, så 
de ikke kan give anledning til generende støj.

 – Rummenes indvendige overflader er udført i materialer, som har en 
tilstrækkelig lydabsorption til at sikre den nødvendige lydregulering.

Denne anvisning giver byggetekniske løsninger på udformning af 
boligadskillende vægge og etagedæk i etageejendomme og række-
huse, som opfylder kravene til lydisolation i Bygningsreglement 2010 
(Erhvervs- og Byggestyrelsen, 2010).

Baggrund

Med indførelsen af Bygningsreglement 2008 (BR08) (Erhvervs- og 
Byggestyrelsen, 2008) og efterfølgende Bygningsreglement 2010 
(BR10) (Erhvervs- og Byggestyrelsen, 2010) er der sket en væsentlig 
skærpelse af kravene til lydisolationen mellem etageboliger i forhold til 
tidligere bygningsreglementer. Dette har medført et behov for en for-
nyelse af SBi-anvisning 172, Bygningers lydisolering – Nyere bygnin-
ger (Kristensen, 1992).

Lydbestemmelserne er desuden fornyet ved at være formuleret 
som funktionskrav med henvisning til standarden DS 490, Lydklassi-
fikation af boliger (Dansk Standard, 2007), der definerer de specifikke 
kriterier for fire lydklasser A, B, C og D. Bygningsreglementet kræver 
opfyldelse af niveauerne i lydklasse C, men formuleringen åbner mu-
lighed for bygherrer for at stille højere krav til lydforholdene i boliger 
med henvisning til de bedre lydklasser A og B i DS 490.

Denne anvisning giver konkrete løsninger, der sigter mod at møde-
komme niveaukravene i lydklasse C. Opfyldelse af bedre lydklasser er 
ikke inkluderet i den foreliggende anvisning, men principper er indike-
ret.
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Anvisningens brug

Anvisningens første del giver en introduktion til lydbestemmelserne 
i Bygningsreglement 2010 og DS 490, ligesom de generelle forhold 
vedrørende akustisk projektering behandles.

Anvisningens centrale afsnit giver eksempler på udformning af 
boligadskillende vægge og etagedæk samt byggetekniske detaljer, 
der kan anvendes ved projektering af boliger.

Fire bygningstyper
Eksemplerne i anvisningen tager udgangspunkt i fire bygningstyper 
med konstruktioner, der kan forekomme i dansk boligbyggeri. De fire 
bygningstyper er:

 – Bygningstype 1: Tunge etagedæk og tunge enkeltvægge
 – Bygningstype 2: Tunge etagedæk og tunge dobbeltvægge
 – Bygningstype 3: Tunge etagedæk og lette dobbeltvægge
 – Bygningstype 4: Lette etagedæk og lette dobbeltvægge.

For en aktuel bygningstype vil den projekterende i de enkelte afsnit 
kunne finde lydforhold og -krav til konstruktioner for denne bygnings-
type. Samlinger mellem de enkelte konstruktionsdele behandles med 
snittegninger for boligadskillende vægge og etagedæk samt ved ter-
rændæk, tag og facader.

Illustrationer
I den trykte udgave af anvisningen er de byggetekniske detaljer som 
hovedregel gengivet i målestoksforholdet 1:10. Enkelte tegninger er af 
grafiske årsager forstørret.

Illustrationerne sigter primært på at belyse lydtekniske forhold og 
er derfor ikke fyldestgørende med hensyn til konstruktionsdetaljer, der 
falder uden for dette emne.

Bagest i anvisningen findes Appendiks D. Signaturer med en over-
sigt over signaturer og farver for materialer, der anvendes i illustratio-
nerne.

Særlige forhold og beregninger
Anvisningens sidste dele behandler lydforhold vedrørende trapper, 
gange, altaner og vådrum, særlige rum med støjende aktiviteter samt 
installationer.

Appendiks A og B indeholder beregningseksempler som dokumen-
tation for udvalgte løsninger.
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SBi-anvisninger om lyd

SBi-anvisning 237, Lydisolering mellem boliger – nybyggeri er del af 
en række af nye SBi-anvisninger, som udgives til erstatning af ældre 
SBi-anvisninger om lydforhold.

I planlagte, kommende SBi-anvisninger om lydforhold behandles 
blandt andet grundbegreber, grundlæggende forhold vedrørende lyd-
isolering, facaders lydisolering og forbedring af lydforhold i eksiste-
rende boliger.
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1 Klassifikation og beregning

Bygningsreglementets funktionskrav til lydforhold i boliger refererer til 
lydklasse C i standarden DS 490, Lydklassifikation af boliger (Dansk 
Standard, 2007), se afsnit 2.1, Bygningsreglementets bestemmelser. 
Standardens lydklasser B og C er kort beskrevet i afsnit 2.2, Luftlyd-
isolation, trinlydniveau og støj fra tekniske installationer.

Beregning i forbindelse med projektering af luft- og trinlydisolation 
mellem boliger kan foretages efter metoderne i DS/EN 12354, Del 1 
og 2 (Dansk Standard, 2000a, 2000b), se afsnit 1.1, Grundlag for be-
regning.

Klassifikation af lydforholdene i boliger er defineret i DS 490 
(Dansk Standard, 2007).

De specifikke grænseværdier for luft- og trinlydisolation i klasse 
C – svarende til bestemmelserne i bygningsreglementet – er gengi-
vet i afsnit 2, Lydbestemmelser, og suppleret med grænseværdier for 
klasse B.

1.1 Grundlag for beregning

Projektering af luft- og trinlydisolation mellem boliger kan foretages 
ved beregning efter standarderne:

 – DS/EN 12354-1, Bygningsakustik. Beregning af bygningers aku-
stiske egenskaber ud fra bygningselementers egenskaber. Del 1: 
Luftlydisolation mellem rum (Dansk Standard, 2000a).

 – DS/EN 12354-2, Bygningsakustik. Beregning af bygningers aku-
stiske egenskaber ud fra bygningselementers egenskaber. Del 2: 
Trinlydisolation mellem rum (Dansk Standard, 2000b).

Hovedprincippet i disse standarder er, at lydisolation mellem to rum 
beregnes med udgangspunkt i akustiske egenskaber for de enkelte 
konstruktioner og samlinger. Disse egenskaber kan måles i et labora-
torium eller beregnes ud fra materialedata. Den resulterende lydisola-
tion beregnes ved at addere alle transmissionsveje.

Usikkerheden ved brug af beregningsmetoder til akustisk projek-
tering afhænger meget af bygningstypen. Beregningsmetoderne er 
bedst egnede til tunge bygninger og til tungt/let byggeri. Derimod er 
metoderne ikke velegnede til lette bygninger, fordi de tilgængelige ind-
data ikke er tilstrækkelige, og beregningsmodellens forudsætninger 
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ikke nødvendigvis er opfyldt. Usikkerheden for tunge bygninger eller 
tunge/lette bygninger er i de fleste tilfælde ret lille.

Der findes kommercielt tilgængelige beregningsprogrammer.

1.2 Beregning af luftlydisolation

Luftlydisolation mellem to rum beregnes ved at addere den direkte 
lydtransmission og flanketransmissionsbidragene fra alle andre trans-
missionsveje. Transmissionsveje for luftlyd er illustreret på figur 1.

For hver flankerende konstruktion er der tre flanketransmissions-
veje som vist i højre del af figuren. Med fire flankerende konstruktioner 
er der derfor i alt 12 flanketransmissionsveje. For hver enkelt transmis-
sionsvej afhænger lydtransmissionen af bygningsdelenes konstruktion 
og samlinger.

D d

D f

F d

F f

Figur 1. Transmissionsveje for luftlyd. Illustrationen til venstre viser den direkte transmissionsvej 
mellem to rum. Til højre vises tre flanketransmissionsveje gennem den flankerende konstruk-
tion forneden. Der er tilsvarende transmissionsveje via de tre andre flankerende konstruktioner, 
altså i alt 12 flanketransmissionsveje.

En detaljeret beskrivelse af beregningsmetoden findes i DS/EN 
12354-1 (Dansk Standard, 2000a), der også indeholder beregningsek-
sempler med en detaljeret gennemgang af beregningsprocessen.




